
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
И р к у т с к а я  о б л а с т ь  

Муниципальное образование “Тайшетский район” 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “/jD ” апреля 2020 года № (/-

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района № 238 от 29 марта 2020 года «О введении 
режима повышенной готовности функционирования районного 
звена территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

В целях предотвращения угрозы распространения на территории Тайшетского 
района коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 года №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30 марта 1999 
года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Иркутской области от 18 марта 2020 года № 59-уг «О введении режима
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской 
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 02 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», от 13 марта 
2020 года № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID- 
2019», от 18 марта 2020 года №  7 «Об обеспечении режима изоляции в целях 
предотвращения распространения COVID-2019», руководствуясь статьями 22, 45 Устава 
муниципального образования «Тайшетский район», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тайшетского района №  238 от 29 
марта 2020 года «О введении режима повышенной готовности функционирования 
районного звена территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
изменения, изложив постановляющую часть в следующей редакции:

«1. Ввести на территории Тайшетского района Иркутской области с 15-00 часов 29 
марта 2020 года режим повышенной готовности функционирования районного звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Определить Тайшетский район территорией, на которой предусматривается 
комплекс ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года №  239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)».

3. Ввести на территории Тайшетского района с 08.00 часов 01 апреля 2020 года по



12 апреля 2020 года режим самоизоляции граждан в соответствии с Правилами поведения 
при введении режима повышенной готовности на территории Тайшетского района, на 
которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Порядком 
передвижения на территории Тайшетского района лиц и транспортных средств, за 
исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки).

4. Установить П равила поведения при введении реж има повышенной 
готовности на территории Тайш етского района, на которой сущ ествует угроза 
возникновения чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (CO VID -19) (П орядок передвижения на территории 
Тайш етского района лиц и транспортных средств, за исклю чением транспортных 
средств, осущ ествляю щ их меж региональны е перевозки) (прилагаю тся).

5. П риостановить (ограничить) на период с 5 апреля 2020 года по 12 апреля 
2020 года деятельность организаций независимо от организационно-правовой формы 
и формы собственности, а также индивидуальных предпринимателей в соответствии 
с приложением к настоящ ему постановлению .

6. Действие У каза П резидента Российской Ф едерации от 2 апреля 2020 года № 
239 «О мерах по обеспечению  санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Ф едерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (CO VID -19)», не распространяется на территории 
Тайш етского района на:

1) непрерывно действую щ ие организации;
2) медицинские и аптечные организации;
3)организации, обеспечиваю щ ие население продуктами питания и товарами 

первой необходимости;
4) организации, выполняю щ ие неотложные работы в условиях чрезвычайной 

ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболевания, 
представляю щ его опасность для окружаю щ их, в иных случаях, ставящ их под угрозу 
жизнь, здоровье или нормальные жизненные условия населения;

5) организации, осущ ествляю щ ие неотложные ремонтные и погрузочно- 
разгрузочные работы;

6) организации, предоставляю щ ие финансовые услуги в части неотложных 
функций (в первую очередь услуги по расчетам и платежам);

7) иные организации, определяемые постановлением П равительства 
И ркутской области.

7. О пределить, что к организациям , указанным в подпункте 3 пункта 6 
настоящ его постановления, согласно распоряж ению  П равительства Российской 
Ф едерации от 27 марта 2020 года №  762-р, относятся также следую щ ие 
организации:

1) обеспечиваю щ ие население товарами первой необходимости, указанными 
в перечнях непродовольственных товаров первой необходимости, устанавливаемых 
П равительством Российской Ф едерации и П равительством И ркутской области, а 
именно организации и индивидуальные предприниматели, обеспечиваю щ ие всю 
товаропроводящ ую  цепочку таких товаров от производителя до конечного 
потребителя, включая производителей, поставщ иков, дистрибью торов, транспортно
логистические организации, логистические комплексы, организации, оказываю щ ие 
услуги по подготовке, обработке, упаковке товаров и иные подобные услуги, 
распределительны е центры, оптовые рынки, склады, службы доставки, курьерские 
службы, пункты выдачи заказов, объекты торговли всех форматов (в том числе 
нестационарные и мобильные объекты), а также управляю щ ие компании, в том числе 
обеспечиваю щ ие функционирование объектов недвижимости, в которых 
располагаю тся такие организации;

2) хозяйствую щ ие субъекты, осущ ествляю щ ие торговую  деятельность, 
реализую щ ие товары, входящ ие хотя бы в одну группу товаров, указанных в 
перечнях непродовольственных товаров первой необходимости, устанавливаемых 
П равительством Российской Ф едерации и П равительством И ркутской области, такие 
хозяйствую щ ие субъекты вправе реализовы вать товары, не вклю ченные в указанные



перечни;
3) осущ ествляю щ ие продаж у продовольственны х и непродовольственны х 

товаров дистанционны м способом, за исклю чением товаров, свободная реализация 
которы х запрещ ена или ограничена законодательством  Российской Ф едерации.

8. Определить мэра Тайшетского района А.В. Величко ответственным за 
осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на период 
функционирования режима повышенной готовности функционирования районного звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Руководителям органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, организаций, осуществить в установленном законодательством порядке 
дополнительные меры по подготовке сил и средств районного звена территориальной 
подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых к проведению мероприятий по 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в период режима 
функционирования повышенной готовности районного звена территориальной 
подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, поддержанию общественного порядка в ходе их 
проведения.

10. Органам государственной власти, органам местного самоуправления, 
государственным и муниципальным учреждениям, осуществляющим деятельность на 
территории Тайшетского района, руководствоваться и обеспечить соблюдение 
Методических рекомендаций по режиму труда исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, государственных и муниципальных учреждений, 
осуществляющих деятельность на территории Иркутской области, утвержденных Указом 
Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года № 59-уг (далее -  Методические 
рекомендации).

11. Территориальны м федеральны м органам исполнительной власти, 
расположенным в Тайш етском районе, иным органам государственной власти, 
органам местного самоуправления муниципального образования Тайш етский район, 
ю ридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, общ ественным 
объединениям, осущ ествляю щ им деятельность на территории Тайш етского района, 
обеспечить соблю дение правил по режиму труда в соответствии с установленны ми 
санитарно-эпидемиологическими требованиями и рекомендациями Ф едеральной 
службы по надзору в сфере защ иты прав потребителей и благополучия человека.

12. ОГБУЗ «Тайшетская районная больница» (Лазарева М.В.), НУЗ 
«Отделенческая больница на ст. Тайшет» (Сергеев С.В.) обеспечить возможность 
оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций для 
граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции.

13. Областному государственному казенному учреждению «Управление 
социальной защиты населения по Тайшетскому району» (Ротарь Е.П.), Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района 
(Галюкевич И.П.) в пределах полномочий:

1) обеспечить оперативное взаимодействие с гражданами, соблюдающими режим 
самоизоляции в соответствии с настоящим указом, в том числе через телефон по номеру 
телефона "горячей линии" 8(3952)39-9999, развернутой на базе Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области (далее - 
телефон "горячей линии");

2) в рамках реализации Общероссийской акции #МЫВМЕСТЕ обеспечить в 
указанный период доставку гражданам, соблюдающим режим самоизоляции, 
лекарственных препаратов, обеспечение которыми осуществляется по рецептам врачей 
бесплатно либо по льготным ценам, медицинских изделий, обеспечение которыми по 
рецептам врачей осуществляется бесплатно.

14. Рекомендовать организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные 
услуги, и организациям, предоставляющим услуги связи, обеспечить неприменение в



период с 30 марта 2020 года по 12 апреля 2020 года мер ответственности за 
несвоевременное исполнение гражданами, обязанными соблюдать режим самоизоляции, 
обязательств по оплате за жилое помещение, коммунальные услуги и услуги связи, а 
также обеспечить продолжение предоставления соответствующих услуг в указанный 
период.

Установить, что наличие задолженности по внесению платы за жилое помещение и 
коммунальные услуги в период с 30 марта 2020 года по 12 апреля 2020 года не 
учитывается при принятии решения о предоставлении (при предоставлении) субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

15. Заместителю мэра Тайшетского района по финансово-экономическим 
вопросам Ефимовой Е.В. организовать сбор от глав муниципальных образований 
Тайшетского района актуальной информации о подведомственных учреждениях, 
продолжающих свою деятельность до 30 апреля 2020 года, и направить 
соответствующую информацию в министерство труда и занятости Иркутской области 
(Воронцова Н.В.).

16. Управлению образования администрации Тайшетского района (Семчишина 
JI.B.), Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Тайшетского района (Галюкевич И.П.) обеспечить:

1) перенос запланированных подведомственными организациями к проведению на 
территории муниципального образования «Тайшетский район» театрально-зрелищных, 
культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых 
мероприятий на срок до ликвидации угрозы распространения коронавирусной инфекции;

2) ограничение выезда организованных групп обучающихся и воспитанников 
подведомственных организаций за пределы Тайшетского района, а также принятие мер по 
отмене запланированных посещений территории Тайшетского района организованными 
группами обучающихся и воспитанников организаций, осуществляющих деятельность в 
соответствующих сферах за пределами Тайшетского района.

Рекомендовать муниципальным и иным дош кольным образовательным 
организациям, общ еобразовательным организациям, профессиональным 
образовательным организациям и организациям дополнительного образования, 
расположенным на территории Тайш етского района, осущ ествлять реализацию  
мероприятий, предусмотренных настоящ им пунктом.

17. Государственному автономному учреждению «Иркутский областной 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» отделу по обслуживанию заявителей в г. Тайшете (далее -  ГАУ «МФЦ ИО» 
отдел по обслуживанию заявителей в г. Тайшете):

1) прекратить выездное обслуживание заявителей, осуществляемое ГАУ «МФЦ 
ИО» отделом по обслуживанию заявителей в г. Тайшете, за исключением деятельности, 
определяемой Правительством Иркутской области;

2) при наличии возможности исключить использование в служебных помещениях 
ГАУ «МФЦ ИО» отдела по обслуживанию заявителей в г. Тайшете систем 
кондиционирования и технических систем вентиляции.

18. Органам местного самоуправления муниципального образования
«Тайшетский район»:

1) незамедлительно уведомлять ГАУ «МФЦ ИО» об изменениях режима и 
порядка работы соответствующих органов местного самоуправления;

2) рассмотреть возможность получения заявителями результата 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

19. Рекомендовать территориальным федеральным органам исполнительной 
власти, расположенным на территории Тайшетского района, органам местного 
самоуправления муниципального образования «Тайшетский район» обеспечить 
осуществление мероприятий, предусмотренных 18 настоящего постановления.

20. Органам местного самоуправления муниципального образования
«Тайшетский район»:

1) направлять лиц, замещающих муниципальные должности, должности 
муниципальной службы и иных работников в служебные командировки в регионы 
Российской Федерации, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной



инфекцией, не иначе как по поручению мэра Тайшетского района, данному после 
вступления в силу настоящего постановления;

2) обеспечить в пределах компетенции информирование населения
о мерах по противодействию распространению на территории муниципального 
образования «Тайшетский район» коронавирусной инфекции, в том числе о
необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем 
постановлении;

3) оказывать в пределах компетенции содействие гражданам 
в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

21. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, органам государственной власти Иркутской области,
государственным органам Иркутской области, расположенным на территории 
муниципального образования «Тайшетский район», органам местного самоуправления 
Тайшетского района и муниципальных образований Тайшетского района осуществлять 
реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 20 настоящего постановления, в том 
числе в соответствии с поручениями руководителей соответствующих органов.

22. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 
Тайшетского района оказывать содействие и обеспечить условия для выполнения 
медицинскими организациями их функций по оказанию медицинской помощи и 
обеспечению санитарно-противоэпидемических мероприятий.

23. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, расположенным в Тайшетском районе, оказывать в пределах 
компетенции содействие:

1) гражданам в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем 
постановлении;

2) исполнительным органам государственной власти Иркутской области в 
реализации мер по противодействию распространению на территории Тайшетского 
района коронавирусной инфекции.

24. ОГБУЗ «Тайшетская районная больница» (Лазарева М.В.), НУЗ 
«Отделенческая больница на ст. Тайшет» (Сергеев С.В.) до ликвидации угрозы 
распространения коронавирусной инфекции:

1) обеспечить координацию деятельности подведомственных медицинских 
организаций по проведению профилактических и противоэпидемических мероприятий в 
рамках компетенции;

2) обеспечить готовность к приему и оперативному оказанию медицинской 
помощи больным с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура 
тела, кашель и др.);

3) организовать в установленном порядке круглосуточную работу волонтеров (в 
том числе с медицинским образованием) по номеру телефона "горячей линии";

4) ограничить на период до ликвидации угрозы распространения коронавирусной 
инфекции посещение пациентов в учреждениях с 8.00 до 20.00 часов;

5) в случае выявления случаев заражения коронавирусной инфекцией 
приезжающих граждан или с ними контактирующих организовать работу по взятию 
повторных проб у таких граждан на наличие коронавирусной инфекции;

6) организовать мониторинг данных по выздоровевшим пациентам и обеспечить 
оперативную передачу их в Информационный центр по мониторингу ситуации с 
коронавирусом (ИКЦ), образованным на базе автономной некоммерческой организации 
"Диалог";

7) организовать работу медицинских организаций Иркутской области с 
приоритетом оказания медицинской помощи на дому больным с респираторными 
симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи коронавирусной 
инфекции, и пациентам в возрасте старше 60 лет, для чего обеспечить усиление выездной 
амбулаторной службы сотрудниками отделений профилактики и клиническими 
ординаторами образовательных организаций высшего образования;

8) обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих 
медицинскую помощь стационарно и амбулаторно, оказывающих скорую медицинскую 
помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с



респираторными симптомами, отбор биологического материала для исследования на 
коронавирусную инфекцию;

9) разработать и утвердить регламенты об особенностях организации работы 
медицинских организаций в период действия режима повышенной готовности.

24. Рекомендовать 9 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Козодой
A.П.) организовать предоставление обобщенной информации, поступившей на телефон 
"горячей линии", в министерство здравоохранения Иркутской области два раза в сутки в 
8.00 и 17.00 часов.

25. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по
Иркутской области в Тайшетском и Чунском районах (Спасска Л.Н.), Восточно- 
Сибирскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
железнодорожному транспорту (Осташкова О.А.) иным органам и организациям,
осуществляющим контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой на объектах 
транспортной инфраструктуры на территории Тайшетского района:

1) организовать ведение круглосуточного контроля за состоянием пассажиров и 
экипажей международных рейсов с активным выявлением и изоляцией лиц с симптомами 
ОРВИ;

2) организовать взаимодействие по мониторингу въезжающих пассажиров, в том 
числе транзитом, из Китайской Народной Республики;

3) организовать проведение дополнительных инструктажей с государственными 
контрольными органами пунктов пропуска, членами экипажей о действиях в случае 
выявления лиц с симптомами коронавирусной инфекции.

26. Рекомендовать Тайшетскому центру телекоммуникаций Иркутского филиала 
публичного акционерного общества «Ростелеком» (Трошкин Н.Н.) организовать 
обработку вызовов от жителей Тайшетского района, поступающих на телефоны горячих 
линий органов государственной власти, государственных органов, организаций, 
позволяющих консультироваться по вопросам коронавирусной инфекции, на базе 
телефона «горячей линии».

27. Областному государственному казенному учреждению «Управление 
социальной защиты населения по Тайшетскому району» (Ротарь Е.П.):

1) осуществлять в подведомственных организациях мероприятия по выявлению 
сотрудников и лиц, проживающих в указанных организациях, с признаками 
инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в случае 
выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством возможность 
изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в Управление 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Иркутской области;

2) обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений подведомственных 
организаций;

3) обеспечить проведение профилактических и противоэпидемических 
мероприятий в подведомственных организациях;

4) ограничить посещение лиц, проживающих в подведомственных организациях.
28. Заместителю мэра Тайшетского района по социальным вопросам Чабанову

B.И. :
организовать совместно с ОМВД по Тайшетскому району и 9 ПСО ФПС ГУ 

МЧС России по Иркутской области учет граждан, прибывающих из иностранных 
государств, отдельно по иностранным государствам с неблагоприятной 
эпидемиологической обстановкой, стран ближнего зарубежья, Евразийского 
экономического союза, Содружества независимых государств;

обеспечить оперативное информирование по вопросам коронавирусной инфекции 
мэра Тайшетского района А. В. Величко.

29. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
Иркутской области в Тайшетском и Чунском районах (Спасска JI.H.), Восточно- 
Сибирскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
железнодорожному транспорту (Осташкова О.А.) совместно с ОМВД России по 
Тайшетскому району (Кравченко О.В.), 9 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской 
области (Козодой А.П.) организовать осуществление профилактических мероприятий,



контроля за исполнением настоящего постановления, привлечение виновных лиц к 
ответственности.

30. Лечение больных, выявленных на территории Тайшетского района, с 
подозрением на коронавирусную инфекцию, а также пациентов с подтвержденным 
диагнозом осуществлять в медицинских организациях Иркутской области, определенных 
решением министерства здравоохранения Иркутской области.

2. Порядок передвижения на территории Тайшетского района лиц и транспортных 
средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные 
перевозки, установленный указом, изложить в новой редакции (прилагается).

3. Список организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность
которых приостановлена (ограничена) в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), являющийся приложением к постановлению, 
изложить в новой редакции (прилагается).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Тайшетского
района от 05 апреля 2020 года №  256 «О внесении изменений в постановление 
администрации Тайшетского района № 238 от 29 марта 2020 года «О введении режима 
повышенной готовности функционирования районного звена территориальной 
подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову Л . В ^ ^ щ т и т ь  настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшете!

Мэр Тайшетского района / \ А.В. Величко



Приложение к постановлению 
администрации Тайшетского района 

от /£? апреля 2020 г. №

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПРИ ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ 
ГОТОВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА, НА КОТОРОЙ 

СУЩЕСТВУЕТ УГРОЗА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ В 
СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 

(COVID-19) (ПОРЯДОК ПЕРЕДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО 
РАЙОНА ЛИЦ И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ
ПЕРЕВОЗКИ)

1. Лица, находящ иеся на территории Тайш етского района, в период с 1 по 12 
апреля 2020 года вправе передвигаться по территории Тайш етского района в 
следую щ их случаях:

1) следования к месту (от места) работы, которая не приостановлена в 
соответствии с федеральны ми и областными правовыми актами;

2) следования к ближайш ему месту приобретения продуктов, лекарств и 
товаров первой необходимости, выноса отходов до ближайш его места накопления 
отходов;

3) выгула домаш них ж ивотных на расстоянии, не превыш аю щ ем 100 метров 
от места прож ивания (пребы вания);

4) обращ ения за экстренной (неотлож ной) медицинской помощ ью  и случаев 
иной прямой угрозы жизни и здоровью  и иных экстренны х случаев;

5) следования к месту осущ ествления деятельности, не приостановленной в 
соответствии с федеральны ми и областными правовыми актами.

2. Лица, находящ иеся на территории Тайш етского района, в период с 1 по 12 
апреля 2020 года обязаны:

1) соблю дать дистанцию  до других граждан не менее 1,5 метра (социальное 
дистанцирование), в том числе в общ ественных местах и общ ественном транспорте, 
за исклю чением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багаж а легковым 
такси;

2) иметь при себе документ, удостоверяю щ ий личность, в случае нахождения 
вне места проживания (пребывания).

3. В период действия режима самоизоляции нахож дение на территории 
Тайш етского района лиц, не достигш их возраста 18 лет, вне места проживания 
(пребывания) должно осуществляться в сопровождении совершеннолетних граждан.

4. Лицам, находящ имся в обсерваторах на территории Тайш етского района, 
запрещ ается выход за пределы  помещ ений (палат), в которых они находятся, и за 
пределы обсерватора.

5. Лица, вынуж денные прервать режим самоизоляции, обязаны представить 
правоохранительны м органам, долж ностны м лицам исполнительны х органов 
государственной власти И ркутской области, уполномоченны м составлять протоколы 
об адм инистративны х правонаруш ениях, документ, удостоверяю щ ий личность, в 
случае осущ ествления проверки.

6. Работникам, которые в период действия режима самоизоляции 
продолж аю т деятельность, которая не приостановлена в соответствии с 
федеральны ми и областными правовыми актами, работодателем  оформляется 
справка, рекомендуемая форма которой установлена приложением 1 к настоящ им 
Правилам.

7. П ередвиж ение лиц в пределах Тайш етского района на личном транспорте 
возможно в случаях, установленны х в пункте 1 настоящ их Правил.

8. Водители пассаж ирского транспорта общ его пользования, а также 
легкового такси, осущ ествляю щ ие перевозку пассаж иров на территории



Тайш етского района, обязаны использовать средства индивидуальной защ иты 
органов ды хания (маски, респираторы ), а также иные средства индивидуальной 
защ иты в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного 
врача Российской Ф едерации.

9. П еревозка грузов в пределах И ркутской области, а также отправление 
грузов из И ркутской области осущ ествляется при наличии справки, выдаваемой 
отправителем груза, рекомендуемая форма которой установлена прилож ением 2 к 
настоящ им П равилам, за исклю чением транспортны х средств, осущ ествляю щ их 
м еж региональны е перевозки.

10. П роезд автомобильного транспорта транзитом через территорию  
населенны х пунктов И ркутской области в границах муниципального образования 
«Тайш етский район», за исклю чением транспортны х средств, осущ ествляю щ их 
меж региональны е перевозки, не допускается, за исклю чением проезда по 
автомобильны м дорогам ф едерального значения, а такж е случаев отсутствия 
объездных автомобильны х дорог.

11. Работники органов государственной власти, государственны х органов и 
органов местного самоуправления, включая правоохранительны е органы и 
надзорные органы в сфере соблю дения санитарно-эпидем иологического 
благополучия населения, в период действия реж има самоизоляции предъявляю т 
служ ебное удостоверение либо документ, выданный работодателем , 
свидетельствую щ ий о привлечении их к работе, а такж е документ, удостоверяю щ ий 
личность. И спользование этих документов допускается только для выполнения 
служ ебных обязанностей.

12. Лицам, проживаю щ им и (или) временно находящ имся на территории 
Тайш етского района:

1) приостановить поездки в регионы Российской Федерации, где 
зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV 
(далее - коронавирусная инфекция), в соответствии с информацией на сайте Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (https://rospotrebnadzor.ru);

2) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 
температура тела, кашель и др.) незамедлительно вызывать врача на дом;

3) прибывшим из стран, где зарегистрированы случаи заболевания 
коронавирусной инфекцией, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня 
возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, исключить посещение 
общественных мест), за исключением граждан, направленных для изоляции в обсерватор 
на основании постановления Главного государственного санитарного врача по Иркутской 
области.

4) Л ицам, прибывш им другими видами транспорта на территорию  
Тайш етского района из г. М осквы, г. С анкт-П етербурга, немедленно сообщ ать о 
своем прибы тии, месте, датах пребы вания в г. М оскве, г. С анкт-П етербурге, 
контактную  информацию , вклю чая сведения о месте регистрации и месте 
фактического пребы вания на горячую  линию  по телефону (83952)39-99-99.

13. Работодателям, осущ ествляю щ им деятельность на территории 
Тайш етского района, руководствоваться постановлениями Главного 
государственного санитарного врача Российской Ф едерации, рекомендациями 
Ф едеральной службы по надзору в сфере защ иты прав потребителей и благополучия 
человека, в частности:

1) отменить направление своих работников в служебные командировки на 
территории иностранных государств и в регионы Российской Федерации, где 
зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, от проведения 
мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких 
мероприятиях;

2) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с 
признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в 
случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством 
возможность изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в

https://rospotrebnadzor.ru


Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Иркутской области;

3) при поступлении запроса от Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области 
незамедлительно представлять информацию о всех контактах работника, заболевшего 
коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;

4) при поступлении информации от У правления Ф едеральной службы по 
надзору в сфере защ иты прав потребителей и благополучия человека по И ркутской 
области о случае заболевания работника коронавирусной инфекцией организовать 
проведение дезинф екции помещ ений, где находился указанный заболевш ий 
работник, а также лица, бывш ие с ним в контакте;

5) применять дистанционны е способы проведения массовых мероприятий 
с использованием  сетей связи общ его пользования;

6) обязать сотрудников, посещ авш их территории, где зарегистрированы  
случаи заболевания коронавирусной инфекцией, информировать о месте и датах 
пребывания руководителя по прибытию ;

7) не допускать на рабочее место и (или) территорию  организации 
работников из числа лиц, указанных в пункте 13 настоящ их Правил, а также 
работников, в отнош ении которых приняты постановления санитарных врачей об 
изоляции;

8) перевести лиц, обязанных соблю дать режим самоизоляции, с их согласия 
на дистанционный режим работы или предоставить им ежегодный оплачиваемый 
отпуск.

14. Ю ридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осущ ествляю щ им деятельность в местах массового скопления лю дей, в том числе на 
торговых объектах, по перевозке ж елезнодорож ным, автомобильным, городским 
наземным электрическим транспортом, проводить мероприятия по дезинфекции 
помещ ений и транспорта, а также обеззараж ивание воздуха в соответствии с 
постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 
Ф едерации и рекомендациями Ф едеральной службы по надзору в сфере защ иты прав 
потребителей и благополучия человека.

15. О бразовательным организациям дош кольного, начального общ его, 
основного общ его и среднего общ его образования, среднего профессионального 
образования:

1) осущ ествлять мероприятия по выявлению  сотрудников и обучаю щ ихся 
с признаками респираторного заболевания (ОРВИ) таких, как повыш енная 
тем пература тела, каш ель и др., в случае выявления таких лиц обеспечить им в 
соответствии с законодательством  возмож ность изоляции и незамедлительно 
направлять соответствую щ ую  информацию  в У правление Ф едеральной службы по 
надзору в сфере защ иты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской 
области;

2) обеспечить ежедневную  дезинфекцию  помещ ений указанных 
организаций;

3) по мере необходимости организовать перевод обучаю щ ихся на 
дистанционны е формы обучения.

16. За наруш ение режима самоизоляции и других требований, введенных в 
связи с коронавирусной инфекцией, к находящ имся на территории Тайш етского 
района лицам (гражданам; долж ностны м лицам; лицам, осущ ествляю щ им 
деятельность без образования ю ридического лица; ю ридическим лицам) 
применяю тся меры ответственности в соответствии с действую щ им 
законодательством.

Заместитель управляющего делами - начальник 
отдела правовой работы администрации 
Тайшетского района



Приложение 1
к Правилам поведения при введении режима повешенной 

готовности на территории Тайшетского района, на которой 
существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации 

в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) (Порядку передвижения на территории Тайшетского 

района лиц и транспортных средств, за исключением транспортных 
средств, осуществляющих межрегиональные перевозки)

<бланк организации/индивидуального предпринимателя (при наличии)>

СПРАВКА 
работодателя 

(рекомендуемая форма)

Дата выдачи "__" _________20__ года N ___

Настоящая справка выдана________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)

паспорт_________________________________________________
(серия, номер, дата выдачи паспорта) 

адрес регистрации по месту жительства (пребывания):__________

адрес фактического проживания: 
о том, что он (она) работает в ___

(наименовании организации,

индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН) 
и осуществляет деятельность________________________________________

(деятельности, которая не приостановлена в соответствии

с федеральными и областными правовыми актами) 
Место осуществления деятельности:_______________________________

(адрес места фактического нахождения рабочего места

или территории осуществления разъездной деятельности) 
Достоверность настоящих сведений может быть проверена по номеру телефона:

Руководитель ________________
(иное уполномоченное лицо) (подпись) (фамилия, инициалы)

М.П.



Приложение 2
к Правилам поведения при введении режима повешенной 

готовности на территории Тайшетского района, на которой 
существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации 

в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) (Порядку передвижения на территории Тайшетского 

района лиц и транспортных средств, за исключением транспортных 
средств, осуществляющих межрегиональные перевозки)

"бланк организации/индивидуального предпринимателя <*>"

СПРАВКА 
отправителя груза 

(рекомендуемая форма)

Дата выдачи "__" _________20__ года N _____________

Настоящей справкой___________________________________________________________
(наименование органа государственной власти, органа местного

самоуправления, организации, индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН)
подтверждает, что < *> ___________________________________________________________

(Ф.И.О <**>., дата рождения, должность)

паспорт______________________________________________________
(серия, номер, дата выдачи паспорта) 

адрес регистрации по месту жительства или по месту пребывания:

адрес фактического проживания:__________________________________________________
осуществляет перевозку груза и з_________________________ в _______________________

(адрес начала маршрута) (адрес окончания маршрута)
с заездом < *> ____________________________________________________________________

(наименования населенных пунктов - мест получения, доставки грузов)
Перевозка осуществляется автомобилем________________________________________

(марка, модель)
государственный регистрационный знак транспортного средства:___________________

Дата выезда и з________________________  - __________________________________
(адрес начала маршрута) (дата выезда)

Достоверность настоящих сведений может быть проверена по номеру телефона:

Руководитель ________________  ______________________
(иное уполномоченное лицо) (подпись) (фамилия, инициалы)

М.П.

<*> Указываются фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), должность, а также 
данные паспортов, адреса регистрации и фактического проживания всех лиц, осуществляющих 
перевозку груза на данном транспортном средстве.

<**> При наличии.".



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского района 
ОТ ' ю_ апреля 2 0 2 0  г. №

СПИСОК
ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

КОТОРЫХ ПРИОСТАНОВЛЕНА (ОГРАНИЧЕНА) В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СВЯЗИ 

С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19)

1. На территории Тайш етского района приостановлена деятельность:
1) организаций и ииндивидуальны хпредпринимателей, осущ ествляю щ их 

проведение досуговы х, развлекательны х, зрелищ ны х, культурных, физкультурных, 
спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных 
мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказываю щ их 
соответствую щ ие услуги, в том числе в парках культуры и отдыха, торгово
развлекательны х центрах, на аттракционах и в иных местах массового посещ ения 
граждан;

1) организаций и индивидуальных предпринимателей,
предоставляю щ их услуги бассейнов, фитнес-центров (фитнес-залов) и других

объектов физической культуры и спорта, в том числе секций (кружков);
2) организаций и индивидуальных предпринимателей,
предоставляю щ их услуги ночных клубов (дискотек), развлекательны х и

досуговых мероприятий, иные аналогичные услуги, кинотеатров (кинозалов), 
детских игровых комнат и детских развлекательны х центров;

3) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказываю щ их услуги 
салонов красоты, парикмахерских, косметических, СП А -салонов, массажных 
салонов, соляриев, бань, саун и иных объектов, в которых оказываю тся подобные 
услуги, предусматриваю щ ие очное присутствие гражданина.

2. На территории Тайш етского района ограничена деятельность:
1) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказываю щ их услуги 

ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных предприятий 
общ ественного питания. Д опускается деятельность таких организаций при 
обслуживании на вынос без посещ ения гражданами помещ ений таких предприятий, 
а также доставка заказов, работа столовых, буфетов, кафе и иных предприятий 
питания, осуществляющих организацию питания для работников организаций;

2) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги 
санаторно-курортных организаций (санаториев), санаторно-оздоровительных детских 
лагерей круглогодичного действия, за исключением деятельности по размещению лиц, 
находящихся в служебных командировках или служебных поездках. В отношении лиц, 
уже проживающих в указанных организациях, такие организации обязаны обеспечить 
условия для их самоизоляции и проведение необходимых санитарно-эпидемиологических 
мероприятий до окончания срока их проживания без возможности его продления, 
организовать их питание непосредственно в зданиях проживания данных лиц.

Заместитель управляющего делами - начальник 
отдела правовой работы администрации 
Тайшетского района


